
 

COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 

Piazza Repubblica, 11  C.A.P. 27026 
 Tel. 0382/825211 Fax 0382/820304 
protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

 
 

 
 

N. 88 Registro Generale del 28 gennaio 2026 
 

Determinazione del CAPO AREA AMMINISTRATIVA/DEMOGRAFICA 
 

Registro dell’Area n. 19 del 28 gennaio 2026 
 

 
 

Il Capo Area SCEVOLA Fabio Mario 
 
 
OGGETTO : Determina a contrarre semplificata per l’affidamento del servizio di 
realizzazione dell’evento culturale previsto in data 25/01/2026 presso il Teatro Martinetti. 
CIGBA0FE075D1 

 

 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 21/01/2026 “Programmazione dell’incontro 
con l’artista Neri Marcoré in data 25/01/2026 ad ingresso libero presso il Teatro Martinetti. Atto di 
indirizzo”; 
RISCONTRATA la necessità di realizzare un evento culturale in data 25/01/2026 presso il Teatro 
Martinetti;  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D. lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Servizio di realizzazione 
di evento culturale previsto in data 25/01/2026; 

o Importo del contratto: euro 2.000,00; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. lgs. 
36/2023; 

o Clausole ritenute essenziali: contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

mailto:protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it


RITENUTO che il ricorso al sistema di affidamento diretto assicuri, nel caso concreto procedure 
più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato, 
quando il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

 
VISTO il comunicato del Presidente di ANAC in data 18/06/2025 con il quale si proroga sine die 
la possibilità di utilizzare l’interfaccia Web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità per  gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro  e per le fattispecie di cui 
alla Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n. 214 del 2022, in caso di 
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, al fine di consentire l’assolvimento delle funzioni ad 
essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza;  

DATO ATTO che tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può essere utilizzata in 
caso di impossibilità e difficoltà di ricorso alle piattaforme elettroniche certificate da parte di 
associazioni culturali e compagnie teatrali quale quella di cui trattasi; 
 
VISTO il preventivo di spesa per la realizzazione dell’evento culturale “Incontro con Neri 
Marcorè” presentato da Marcorè Neri p. iva 09741040589, con sede legale in Roma via 
Guglielmo Massaia n. 27, pervenuto al protocollo n. 1177 del 20/01/2026 e ritenuto lo stesso 
meritevole di approvazione perché in linea con i prezzi di mercato e confacente alle esigenze 
dell’Amministrazione; 
 
DATO ATTO che il Rup della procedura di affidamento dichiara: 
1. la non sussistenza di eventuali conflitti d'interesse, anche solo potenziali, che impongano 

l'astensione del Rup all’individuazione dell’operatore specificatamente da lui stesso 
individuato; 

2. la non presenza, anche solo potenziale, di ipotesi di frazionamenti artificiosi allo scopo di 
sottrarre la procedura alla disciplina delle acquisizioni in economia; 

 
VERIFICATO altresì che l’operatore economico dichiara di possedere i requisiti di carattere 
generale desumibili dall’articolo 94 del D. Lgs 36/2023, nonché adeguati requisiti di capacità 
tecnico- professionale ed economico-finanziaria prescritti per forniture del medesimo importo 
affidate mediante le ordinarie procedure di gara, così come previsto dal D. Lgs n. 36/2023; 
 
RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e 
s.m.i. (altrove per brevità TUEL), l’articolo 192 del TUEL e il  D. lgs. 36/2023; 
 
ATTESO che è stato ottenuto dalla Piattaforma dei Contratti Pubblici il CIG BA0FE075D1; 
 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio assumendo il relativo impegno di 
spesa a carico del bilancio dell’esercizio 2026; 
 
VISTI lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
  
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 12/12/2025 ad oggetto: “Approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2026-2028 (art. 170, 
comma 1, del D lgs. 267/2000)”; 
 
 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12/12/2025 ad oggetto: “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2026 - 2028 (art. 151, D lgs. 267/2000 e art. 10, D lgs. 
118/2011)”; 

DETERMINA 
 



 le premesse sono parte integrante della presente determinazione; 
 

 di affidare il servizio di realizzazione dell’evento culturale “Incontro con Neri Marcorè” a 
Marcorè Neri   p. iva 09741040589, con sede legale in Roma via Guglielmo Massaia n. 27, 
approvando il preventivo pervenuto al protocollo n. 1177 del 20/01/2026 che prevede un 
importo di € 2.000,00;  

 
 di confermare, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000 le clausole essenziali riportate 

in premessa; 
 
 di impegnare la somma di euro 2.000,00 al capitolo di spesa n. 772 del bilancio di previsione 

2026/2028, esercizio 2026, indicando i seguenti dati essenziali: 
 

MISSIONE 5 
PROGRAMMA 2 
Pdc 1.03.02.99.000 
PEG 772 

 
.IMPORTO  2.000,00 
CIG BA0FE075D1 
 
CREDITORE 
(n° 102964  ) 

 Marcorè Neri 
p. iva 
09741040589 

SCADENZA 
presunta 
PAGAMENTO 

 30 gg. 

 
 di dare atto che l’evento sarà ad ingresso libero e non è previsto alcun introito;    
 di dare atto che la eventuale spesa dovuta a SIAE per i diritti d’autore verrà comunicata a 

consuntivo ai competenti Uffici finanziari; 
 di avere accertato la presenza dei dati correnti, relativi al conto corrente dedicato ad appalti e 

commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010, in relazione ai 
pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione dell’appalto in oggetto; 

 di liquidare la fattura senza separato provvedimento, previa verifica della regolarità 
contributiva.  

 
 

Riferimenti Contabili 
 

Impegni 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
BA0FE075D
1 

2026 358 05021 2120 772 99 U.1.03.02.9
9.999 

2.000,00 

 
 

 
 
 



 
 

 Il Capo Area 
SCEVOLA Fabio Mario 

Firmato digitalmente 
ai sensi del Dlgs 82/2005 


